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 Seznam použitých zkratek

 LZPS - Listina základních práv a svobod, Usnesení předsednictva ČNR
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Úvod

V rámci studia jsem vykonávala mimo jiné praxi na středisku Probační a

mediační služby České republiky v Hradci Králové, u Okresního a Krajského soudu

v Hradci Králové a u Státního zastupitelství v Hradci Králové. Právě díky těmto

praxím jsem se podrobněji dozvěděla o institutu alternativních trestů ukládaných

v rámci trestního řízení. Následně mě zaujala problematika spojená s přeměnami

těchto trestů nespojených s odnětím svobody v trest odnětí svobody při neplnění

podmínek výkonu alternativních trestů.

V úvodu této bakalářské práce se budu zabývat pojmem restorativní justice,

kdy právě toto je základem pro pochopení institutu alternativních sankcí. Následně

se zde budu okrajově zabývat pojmem trest a zásadami, které jsou při ukládání

trestu používány. Dále v této práci přiblížím, jakým způsobem se stanoví druh

trestní sankce. Na to bude navazovat další kapitola, která bude věnována druhům

trestních sankcím, když zde podrobněji uvedu trestní sankce ukládané dospělým

pachatelům, tedy tresty a ochranná opatření a trestní sankce ukládané pachatelům

mladistvým a dětem mladším 15 let, tedy opatření. Následující kapitola se bude

zabývat trestem nejpřísnějším, trestem odnětí svobody, ve který mohou být za

určitých podmínek přeměněny tresty nespojené s odnětím svobody. V rámci toho

též zmíním alternativy k tomuto trestu, a to podmíněný odklad výkonu trestu odnětí

svobody, ať již s dohledem či bez a také přeměny tohoto podmíněně odloženého

trestu odnětí svobody na trest odnětí svobody nepodmíněný. Předposlední kapitola

se bude zabývat tématem této bakalářské práce, tedy alternativními tresty, když zde

podrobně rozeberu jak trest zákazu činnosti, u kterého jako jediného, ze zde

uvedených alternativních trestů, není možná přeměna v trest odnětí svobody, tak

trest obecně prospěšných prací, trest domácího vězení, peněžitý trest a jejich

případnou přeměnu v trest odnětí svobody, jak již napovídá název této práce. V

závěrečné kapitole budou uvedeny statistické údaje týkající se tématu této práce a

budou zde zodpovězeny i položené výzkumné otázky.
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 V této bakalářské práci bude aplikována hlavně metoda deskriptivní, s jejíž

pomocí bude popsána daná problematika, dále využiji metody analytické, kdy se

pokusím o rozbor dané problematiky v trestněprávních předpisech a dané

judikatuře. Dále zde bude využit kvantitativní výzkum, za pomoci analýzy

statistických dat. Dá se říci, že v určitém rozsahu bude použita i metoda

komparativní, a to v případě, kdy budou porovnávány trestní sankce ukládané

dospělým a mladistvým pachatelům.

K vypracovávání této bakalářské práce budu vycházet z odborné právnické

literatury a českých právních předpisů. Velký přínos pro tuto práci měly odborné

stáže u Okresního a Krajského soudu v Hradci Králové, které jsem vykonávala

v rámci studia a díky nimž jsem měla možnost v této práci použít rozhodnutí těchto

soudů a statistiky ukládaných trestů.

Pokud bych se zaměřila komplexně na alternativní tresty v systému českého

trestního práva, pak by rozbor překračoval rámec této práce. Ta proto bude

koncipována převážně s ohledem na trestání dospělých pachatelů a problematikou

mladistvých pachatelů se budu zabývat v praktické části této práce.

Cílem této bakalářské práce tedy bude rozbor právní úpravy institutu

přeměny alternativních trestů v nepodmíněný trest odnětí svobody a analýza

statistiky ukládaných trestů a jejich přeměn na základě údajů, které mi byly laskavě

poskytnuty Krajským soudem v Hradci Králové.
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1. Restorativní justice

Dle Ščerby (2014, s. 20) v systému trestní justice rozlišujeme dvě základní

formy pojetí. Jsou jimi justice retributivní a restorativní. Retributivní justice

spočívá v potrestání pachatele a spáchaný trestný čin se bere jako újma celé

společnosti, kterou je třeba chránit. Naopak dle restorativní justice tedy není

hlavním cílem potrestání pachatele, ale odstranění následků trestné činnosti. Toho

je možno dosáhnout různými mediačními postupy či uplatňováním alternativních

trestů, o kterých bude v práci pojednáno níže. Právě díky alternativním trestům se

pachatel může aktivně podílet na jakémsi odstranění škodlivých následků trestného

činu, např. v podobě finanční kompenzace. 1

Rozdíl mezi těmito dvěma pojetími justice lze tedy shrnout tak, že:

,, Jestliže je tedy retributivní systém trestní justice zaměřen na nalezení

adekvátní formy postihu pachatele a dosažení spravedlnosti spojuje právě s tím,

aby pachatelé byli po zásluze potrestáni, restorativní justice se zajímá v prvé řadě

o to, jak a komu byla trestným činem způsobena újma a jak tuto újmu napravit.,,2

2. Trest

Pod pojmem trest v právním slova smyslu si většina představí jakýsi

zákonem stanovený právní následek za spáchané protiprávní jednání. Trest může

být charakterizován jako:

,, prostředek státního donucení, který stát užívá k ochraně zájmů chráněných

trestním zákonem, ochraně společnosti před trestnými činy a jejich pachateli. Jedná

1 ŠČERBA, F. Alternativní tresty a opatření v nové právní úpravě. 2. vyd. Praha: Leges,

2014, s. 20.
2 Tamtéž, s. 24.
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se o újmu na svobodě, majetkových nebo jiných právech odsouzeného, kterou může

pachateli trestného činu uložit jen soud.“ 3

,, Zároveň se trest vyznačuje dvěma základními prvky: za prvé obsahuje

záměrnou, ve smyslu donucení působící újmu, a za druhé obsahuje veřejně

vyslovený, sociálně etický odsudek pachatelova činu.“4

Pojem trestu je samozřejmě zakotven v právních dokumentech České

republiky, kterými jsou základní legislativní dokument ČR, tedy Ústavní zákon č.

1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále v textu jen

jako „Ústava ČR“), konkrétně ustanovení (dále v textu jen jako „ust.“) čl. 90, dále

ust. čl. 39 a 40 Listiny základních práv a svobod, Usnesení předsednictva ČNR č.

2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále v textu jen jako

„LZPS“). Na tyto základní teze navazují zákony, které se trestem zaobírají

podrobněji. Především je to zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů (dále v textu jen jako „TrZ“), Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním

řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů (dále v textu jen jako

„TŘ“), Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve

věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů (dále v textu jen jako „ZSM“),

Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim,

ve znění pozdějších předpisů (dále v textu jen jako „ZTOPO“) a další.

3 JELÍNEK, J.. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 4. vyd. Praha: Leges, 2014, s.

389.
4 SOLNAŘ, V., FENYK, J., CÍSAŘOVÁ, D., VANDUCHOVÁ, M. Systém českého trestního

práva. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Novatrix, s. r. o., 2009, s. 9.
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2. 1 Zásady pro ukládání trestů

Trestní zákoník, který je účinný od 1. 1. 2010 je založen na zásadách

trestání, které navazují Ústavy a LZPS. Tento TrZ navazuje na předchozí

trestněprávní úpravu, avšak přináší i mnoho změn, které mají vliv na ukládání

trestů.

Elementární zásadou je zásada legality, která je zakotvena ust. čl. 39 LZPS5

a kterou lze dle Novotného a Vanduchové (2007, s. 51) vyložit tak, že trestní sankce

lze ukládat jen na základě trestního zákona (§ 37 odst. 1 TrZ), když tato zásada

vychází ze základních zásad, a to nulla poena sine lege (není trestu bez zákona) a

nullum crimen sine lege (není trestného činu bez zákona).6

V návaznosti na to, pak TrZ stanoví, že: ,, pachateli nelze uložit kruté a


[…]


u OS v Ústí nad Orlicí došlo k 26 přeměnám v nepodmíněný trest odnětí svobody

a také žádné přeměně v nepodmíněné trestní opatření odnětí svobody a u KS

v Hradci Králové došlo ke 2 přeměnám v nepodmíněný trest odnětí svobody a

žádné přeměně v nepodmíněné trestní opatření odnětí svobody.
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 V celkovém součtu tedy u soudů, které spadají do působnosti Krajského

soudu v Hradci Králové, došlo k 303 přeměnám v nepodmíněný trest odnětí

svobody a 10 přeměnám v nepodmíněné trestní opatření odnětí svobody.

Z toho je tedy patrné, že vzhledem k počtu uložených alternativních trestů

se většina pachatelů osvědčila, když k přeměně v trestní sankci nepodmíněného

odnětí svobody došlo pouze v 313 případech. Hypotéza tedy byla potvrzena.

8. 4 Závěr výzkumného šetření

Z výše uvedených poznatků, získaných ze statistických údajů tedy

vyplývá, že počet alternativních trestů ukládaných v České republice je poměrně

vysoký. V roce 2014 bylo z celkového počtu skončených trestních řízení, tedy

82 453 trestních řízení uloženo celkem 65 121 alternativních trestů a jedná se tak o

zcela jasnou převahu uložených trestů. Co se týče přeměn alternativních sankcí na

trest odnětí svobody, tak touto otázkou jsme se zabývala pouze, co se týče soudního

obvodu Krajského soudu v Hradci Králové. Z provedeného výzkumu tak bylo

zjištěno, že bylo na trest odnětí svobody přeměněno celkem 303 alternativních

trestů a na trestní opatření odnětí svobody bylo přeměněno 10 alternativních

opatření. K nejčastější přeměně na trest odnětí svobody docházelo z trestu

podmíněného odsouzení k trestu odnětí svobody, a to v celkovém počtu 242

přeměn. A naopak k nejméně častým přeměnám na trest odnětí svobody docházelo

z trestu domácího vězení, a to v počtu 9 přeměn. Výzkumným šetřením bylo též

zjištěno, že celkově převažuje počet pachatel, kteří se ve zkušební době osvědčili

nad těmi, kteří se neosvědčili a alternativní trestní sankce, která jim byla soudem

uložena, byla přeměněna na trestní sankci odnětí svobody.

Dle mého názoru je z výše uvedených statistických údajů patrné, že počet

ukládaných alternativních trestních sankcí je vysoký, avšak počet přeměn těchto

uložených alternativních trestních sankcí je poměrně malý. Z toho se dá usuzovat,

že většina pachatelů se ve zkušební době, která jim byla uložena, osvědčila, splnila
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podmínky a povinnosti, které jim byly uloženy. Můžeme tedy říci, že pokud se

osvědčili a nepáchali další trestnou činnost, byl naplněn účel ukládání alternativních

sankcí. Tedy alternativní sankce měla na pachatele výchovný efekt, kdy k tomu,

aby nepáchal další trestnou činnost, postačilo např. uložení podmíněného trestu

odnětí svobody. Je tedy na místě, aby soudy i nadále ukládaly alternativní tresty,

kterými též dojde k naplnění účelu trestání a nebyly ihned ukládány nejpřísnější

trestní sankce, tedy odnětí svobody.
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Závěr

V této bakalářské práci bylo mou snahou rozebrat danou problematiku.

Cílem této bakalářské práce byl rozbor institutu alternativních trestů, jejich

přeměny na trest odnětí svobody a okolnosti, které k ukládání alternativních trestů

vedou a statistiky ukládaných trestů a jejich přeměn. Tento cíl bakalářské práce byl

splněn.

Bakalářskou práci jsem rozčlenila do osmi kapitol. V úvodní části této práce

jsem se ve stručnosti zabývala rozdílem restributivní a restorativní, přičemž druhá

zmíněná je základem pro ukládání alternativních trestních sankcí. Následně jsem

zde popsala, jakým způsobem a za pomoci jakých zásad dojde ke stanovení druhu

ukládaného trestu. Další kapitola se týkala právě druhů trestních sankcí, a to jak

sankcí ukládaných dospělým pachatelům, tak i sankcí ukládaných mladistvým

pachatelům a dětem mladším 15 let. Ostatní kapitoly se již podrobně zabývají

jednotlivými druhy trestních sankcí, když pojednávají o trestu odnětí svobody, a to

jak v jeho nepodmíněné, tak i podmíněné formě a alternativních trestech, tedy

trestech nespojených s odnětím svobody, přičemž jsem se zaměřila na trest obecně

prospěšných prací, trest domácího vězení a peněžitý trest. U těchto jmenovaných

trestů jsem se podrobně zabývala právě jejich přeměnou na nepodmíněný trest

odnětí svobody, čili tématem této práce. Pro názornost přeměn alternativních trestů

v trest odnětí svobody byly v práci též uvedeny soudní rozhodnutí týkající se této

problematiky.

Využila jsem zde metodu deskriptivní, která mi pomohla při popisu

problematiky ukládání alternativních trestů a jejich přeměny na trest odnětí

svobody. Dále metodu analytickou, která posloužila k rozboru daných trestů a jejich

přeměn a pomocí analýzy shromážděných statistických dat z oblasti ukládaných

trestních sankcí, jsem ověřila výše uvedenou problematiku.
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 Při psaní bakalářské práce jsem využila především odbornou právnickou

literaturu. Vycházela jsem z českých právních předpisů a také z komentovaných

právních předpisů. Nepostradatelnými zdroji pro tuto práci byly internetové zdroje

a judikatura. Za velmi přínosnou považuji pro tuto práci svoji odbornou stáž u

Krajského soudu v Hradci Králové, díky které jsem v této bakalářské práci mohla

použít řadu rozhodnutí tohoto soudu a další poznatky získané v rámci této praxe.
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