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Téma práce: stále aktuální

Rozsah práce: přiměřený: rozsah 52 stran textu (včetně Seznamu použitých zkratek a

Pramenů)

Struktura práce: atomizovaná; 8 kapitol; nadbytečné vidím označení 3. 2. 1, 7. 1. 1, 7. 2. 1

a 7. 3. 1 (když dále není členěno)

Cíl práce: definován v úvodu, v závěru zhodnocen

Teoretická část práce: odpovídá

Práce s pojmy: odpovídá; v některých částech práce nadstandardní

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: vcelku přiměřená

- způsob odkazování: dvojitý způsob odkazování (za jménem a zároveň i pod

čarou) – nadbytečné a dosti zavádějící

- použitá literatura: aktuální

- počet použitých zdrojů: přiměřený: seznam 30 pramenů – v seznamu

pramenů došlo hned na začátku při číslování k chybě

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: odpovídající

- interpretace výsledků: vyhovující

Jazyková a stylistická úroveň práce: ve vlastním textu nadměrné používání ukazovacích

zájmen či opakovaní slov (např. daná, dále apod.); na str. 9 chybí zarovnání do bloku; autorka

používá odsazení prvního řádku odstavce a zároveň odsazení odstavců – na některých místech

je práce díky tomu rozdrobená (např. str. 13, 16, 21, …); hlavní kapitoly by měly začínat na

nové stránce; nedokončený text na str. 40

Formální stránka práce: vesměs odpovídá

Využitelnost pro praxi: studentka může specifikovat u obhajoby

Celkové hodnocení:

Závěrečná práce (s názvem „Alternativní tresty a jejich přeměna na trest odnětí svobody

v České republice“) se zabývá především právní klasifikací (a rozborem) uvedeného tématu.

Byť k autorce výhrady především po stylistické a jazykové stránce (některé části jsou tzv.

„šité horkou jehlou“), je důležité vyzdvihnout její erudovanost v dané problematice. Velmi

oceňuji využití rozsudků okresního soudu pro přiblížení tématu.

Empirická část je zaměřena kvantitativně. Autorka zpracovala statistické údaje

z jedenácti okresních soudů a jednoho krajského soudu – údaje se týkaly ukládání

alternativních trestů a jejich přeměn. Závěry empirické části práce jsou podány v odpovídající

rozsahu a srozumitelně.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Komu je bakalářská práce určena?

2. Kteří odborníci se zabývají uvedenou problematikou?

3. Jaká je využitelnost závěrečné práce v praxi?

Výsledné hodnocení:
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